
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 385 di Registro Seduta del 09/12/2022 

 

 
Oggetto: “Opere di pavimentazione di P.ta Cadorna, da Piazza Andrea Doria sino 

all’incrocio con Via Piave – 1° Lotto”  
 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di Dicembre alle ore 13:00, nella 
solita sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19, sono presenti i 
membri sotto specificati; contestualmente, seguendo le modalità adottate con propria 
Deliberazione n. 64 del 16/03/2020 mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le 
comunicazioni audiovisive sono altresì presenti in modalità remota sincrona i 
componenti sotto riportati; previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Signori: 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco  SI 

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI 
Da remoto 

 

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI 
Da remoto 

 

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generaledott.ssa Gabriella Gandino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
SU relazione e proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Dr. Rocco Invernizzi; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018;  
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha inserito tra le priorità delle linee di 
mandato il rifacimento della pavimentazione vetusta ed usurata di Passeggiata 
Generale Luigi Cadorna, nel tratto compreso tra la Piazza Andrea Doria, angolo di 
levante, sino all’incrocio con la Via Piave, con annesso ammodernamento della rete di 
raccolta delle acque bianche, al fine di uniformare le caratteristiche dell’intero paraggio 
all’epoca storico-culturale nonché per la riqualificazione funzionale ed estetica della 
passeggiata, in completa analogia alle opere già recentemente realizzate in tutto il 
territorio comunale nonché, nello specifico, nei pressi dell’area oggetto di intervento;  
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo di cui all’art. 23, commi 7 ed 8, del D.Lgs 50/2016, 
datato luglio 2022 a firma del Geom. Luca Corciulo, Funzionario Tecnico del Servizio 
4.2, e del Geom. Giuseppe Pollio Istruttore Tecnico sempre del Servizio 4.2 per i lavori 
denominati “Opere di pavimentazione di P.ta Cadorna, da Piazza Andrea Doria sino 
all’incrocio con Via Piave – 1° Lotto” calibrato sulle risorse economiche di bilancio 
attuali, che pertanto è compreso tra la Piazza Andrea Doria (angolo di levante) e Vico 
Treglia – angolo Hotel Tirreno, costituito dai seguenti elaborati tecnico-grafici: 
 

1. Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico, 
2. Tav. 1 – Cartografia 
3. Tav. 2 – Stato Attuale e Documentazione Fotografica  
4. Tav. 3 – Stato di Progetto  
5. Tav. 3 – Sezioni / Particolari  
6. Capitolato speciale d’appalto 
7. Schema di contratto 
8. Elenco Prezzi Unitari – Lavori 
9. Elenco Prezzi Unitari – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
10. Computo metrico estimativo lavori e Quadro Economico 
11. Computo metrico estimativo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
12. Stima incidenza della manodopera 
 

per una spesa complessiva di € 400.000,00, somme a disposizione e oneri fiscali 
compresi, come da quadro economico di seguito riportato: 
 

 Importi € Totali € 

Lavori a base d’asta 311.760,00  

oneri di sicurezza a misura  
non soggetti a ribasso 

8.376,31  

sub totale  320.136,21 

Somme a disposizione:   

IVA al 10% su € 
320.137,26 

32.013,63  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

accantonamento per 
revisione prezzi (10% 

importo lavori) 
IVA al 10% compresa  

 
35.214,99 

 

Imprevisti ed 
arrotondamenti IVA al 

10% compresa 

6.924,14  

Art. 113 D.Lgs.50/2016 
2% fino a 209.000,00 €  
1,5% da 209.001,00 a 

750.000,00 € 

 
5.847,04 

 

sub totale  87.445,74 

TOTALE  400.000,00 

 
PRESO ATTO CHE la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria sul 
capitolo di intervento n. 2701306 “RIQUALIFICAZIONE PASSEGGIATA CADORNA PRIMO 
LOTTO”; 
 
RITENUTO DI provvedere all’approvazione dei progetti di cui sopra in quanto 
rispondenti agli obiettivi ed ai programmi approvati dall’Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/01, il quale prevede che le 
opere delle pubbliche amministrazione non sono soggette alle disposizioni del decreto 
stesso se deliberate dalla Giunta Comunale; 
 
VISTI i verbali di verifica e validazione ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatti in data 22 
novembre 2022 in contradditorio, depositati agli atti d’ufficio per la libera 
consultazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità e contabile, espressi dai competenti Responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge, su 
appello nominale effettuato per tutti i componenti presenti e collegati a distanza; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa, che s’intende di seguito integralmente 

riportata e trascritta. 
 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo di cui all’art. 23, commi 7 ed 8, del 
D.Lgs 50/2016, datato luglio 2022 a firma del Geom. Luca Corciulo, Funzionario 
Tecnico del Servizio 4.2, e del Geom. Giuseppe Pollio Istruttore Tecnico sempre del 
Servizio 4.2 per i lavori denominati “Opere di pavimentazione di P.ta Cadorna, da 
Piazza Andrea Doria sino all’incrocio con Via Piave – 1° Lotto” calibrato sulle risorse 
economiche di bilancio attuali, che pertanto è compreso tra la Piazza Andrea Doria 
(angolo di levante) e Vico Treglia – angolo Hotel Tirreno, costituito dai seguenti 
elaborati tecnico-grafici: 

 
1. Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

2. Tav. 1 – Cartografia 
3. Tav. 2 – Stato Attuale e Documentazione Fotografica  
4. Tav. 3 – Stato di Progetto  
5. Tav. 3 – Sezioni / Particolari  
6. Capitolato speciale d’appalto 
7. Schema di contratto 
8. Elenco Prezzi Unitari – Lavori 
9. Elenco Prezzi Unitari – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
10. Computo metrico estimativo lavori e Quadro Economico 
11. Computo metrico estimativo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
12. Stima incidenza della manodopera 

 
per una spesa complessiva di € 400.000,00, somme a disposizione e oneri fiscali 
compresi, come da quadro economico di seguito riportato: 

 

 Importi € Totali € 

Lavori a base d’asta 304.177,95  

oneri di sicurezza a misura  
non soggetti a ribasso 

8.376,31  

sub totale  312.554,26 

Somme a disposizione:   

IVA al 10% su € 312.554,26 31.255,42  

accantonamento per revisione 
prezzi (10% importo lavori) 

IVA al 10% compresa  

 
34.380,96 

 

Imprevisti ed arrotondamenti 
IVA al 10% compresa 

16.076,05  

Art. 113 D.Lgs.50/2016 
2% fino a 209.000,00 €  
1,5% da 209.001,00 a 

750.000,00 € 

 
5.733,31 

 

sub totale  87.445,74 

TOTALE  400.000,00 

 
3. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria 

sul capitolo di intervento n. 2701306 “RIQUALIFICAZIONE PASSEGGIATA CADORNA 
PRIMO LOTTO”; 
 

4. Di dare mandato al Dirigente del 4° Settore, competente per materia, di dare 
corso ad ogni ulteriore conseguente adempimento teso al conseguimento degli 
obiettivi del presente provvedimento giuntale, ivi compreso la necessità di 
procedere o meno alla verifica preventiva dell’interesse archeologico di cui all’art. 
25 D.Lgs. 50/2016; 

 
5. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capi - Gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art.125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs. 18/8/2000 n.267.  

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa l’urgenza; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. 
LL., approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco dott.ssa Gabriella Gandino 

 


